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1. Úvod
Také austenitické oceli jsou ohroženy korozí a se stále rostoucími nároky na vysoce jakostní
materiály se zvyšují nároky na vznik nových výrobních technologií, které mohou ovlivnit
mechanické vlastnosti daného materiálu. Povrch materiálu má velký vliv na jeho funkčnost a
jeho úpravou lze docílit, aby nedocházelo k jeho destrukci například vlivem koroze a procesů s
ní spojených. Proto v posledních letech roste význam a využití laserových technologií. Tyto
technologie, nahrazující dosud stále často využívané konvenční způsoby úpravy materiálu, mají
vysokou kvalitu, výrobní rychlost, často i vysokou automatizaci. Jednou z nejnovějších
technologií je Laser Shock Peening. Tento proces úpravy materiálu je obdobou kuličkování
povrchu a je hlavně využíván k zpevňování povrchové vrstvy materiálu a tím prodloužení
životnosti výrobků. Tato technologie vyvolává v povrchu a v podpovrchové vrstvě materiálu
zbytkové tlakové napětí a které přispívá ke zlepšení mechanických vlastností, především
zvýšení meze únavy materiálu a ovlivnění korozního praskání.

2. Princip a využití technologie LSP
Laser Shock Peening (LSP) je jedna z moderních a aktuálně nejprogresivněji se vyvíjejících
průmyslových technologií dokončování povrchu bez úběru materiálu, kterou lze výrazně zlepšit
mechanické vlastnosti namáhaných kovových součástí a materiálů. Jde o proces,
při kterém dochází ke zpevňování povrchu materiálu pulzním laserovým svazkem. Laserový
impuls generuje po dopadu na povrch součásti silnou kompresní rázovou vlnu. Ta se šíří
materiálem a vytváří zbytková napětí na povrchu materiálu. Tyto kompresní zbytková napětí,
která vznikají při LSP, jsou ve srovnání s klasickými metodami (kuličkováním) zpravidla až
desetkrát hlubší, a tedy i efektivněji zvyšují odolnost proti poruchám, jako jsou např. korozní
praskání nebo kavitace viz obr. 1.
Rozdíl je ale právě i v tom, že konvenčními metodami se zpevňuje celý povrch součásti
maximálně do hloubky 0,2 mm, zatímco u LSP se zpracovává pouze předem vytipovaná oblast,
kde předpokládáme, že může dojít k lomu. Laser totiž vytvoří zpevněnou vrstvu hlubokou i přes
1 mm, a jestliže by se využíval na celou plochu povrchu, docházelo by k deformaci součásti.
Zpevněná vrstva je výrazně tlustší a brání tak lépe šíření mikrotrhlin [19].

Obr. 1: Rozdíl v ovlivnění povrchu kuličkováním a technologií LSP [20]
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LSP lze modifikovat různorodé materiály, jako je austenitická ocel, slitiny titanu, niklu, hliníku
nebo také na jiné kovy a jejich slitiny, které mají zvýšenou pevnost a tvrdost, lehké slitiny,
tenké vrstvy. Jelikož touto metodou lze dosáhnout hlubších zbytkových napětí v povrchu
materiálu, tak se tato technologie nyní stává náhradou konvenčních technologií, které vnášejí
tlaková zbytková napětí do povrchu materiálu. Jsou to např. kuličkování, válečkování, tryskání
balotinou (skleněné kuličky) nebo hlazení diamantem [19].

LSP také poskytuje lepší rozměrovou stálost a drsnost povrchu. Proto je možné v některých
případech vynechat dokončování broušením, zvláště pro aplikace, kde jsou zvýšené požadavky
na odolnost proti opotřebení nebo zatížené cyklickým namáháním. Pro možnost polohovat
laser, lze touto technologií opracovávat tvary se složitou geometrií, jako jsou drážky nebo
prohlubně, což nelze běžně opracovávat kuličkováním. Laserem lze zaměřit pouze vytyčená
místa, bez nutnosti zakrytí okolí, jenž nemá být zpracováno. Tento proces se začíná uplatňovat
i ve vývoji zlepšení vlastností součástek s tenkými vrstvami. [1] [2] [4].

Pro tyto schopnosti nalézá tato technologie praktické využití hlavně při náročných aplikacích
zejména v energetice, v kosmickém a leteckém průmyslu k ošetření lopatek turbín
v proudových motorech, které jsou při vzletu a přistávání vystaveny nasáváním cizích předmětů
do motoru, což způsobuje poškození lopatek a snižuje jejich životnost. Používá se dále
v elektrárnách, pro lopatky turbín, ventilátorů a kompresorů, na součásti rotorů, ložisek a
ozubení, na části jaderných reaktorů a jiných komponent v jaderné energetice. Pomocí LSP jsou
ošetřovány svarové spoje, které z konstrukčního hlediska představují vrub. Technologie je
využívána také v automobilovém a zbrojním průmyslu. Potenciální oblast využití je
ve zdravotnictví – pro ortopedické implantáty [1] [2] [4] [19].

2.1. Historie LSP

Na počátku 60. let bylo objeveno, že pulzní laserový paprsek na úrovni nanosekund může
vytvořit účinnou rázovou vlnu v kovových materiálech. Počáteční studie využití pulsního laseru
na povrch materiálu byly provedeny v amerických laboratořích Battele Columbus Laboratories
ve Spojených státech amerických v roce 1968. Následně byly prováděny pokusy v laboratořích
Evropských institutů CLFA (Cooperation Laser Franco-Allemande-Arcueil Cedex), LALP
(Laboratoire d’Application des Lasers de Puissance-Arcueil Cedex) a LULI (Laboratoire
d’Utilisation des Lasers Intenses-Ecole Polytechnique, Palaiseau Cedex),
z důvodů dalšího výzkumu využitelnosti procesu LSP v průmyslu.

Laser Schock Peening se stal známým v průmyslu prostřednictvím dvou klíčových patentů.
První patent byl registrován se spojených státech společností Industrial Materials Limited
v roce 1973. Druhý patent byl registrován Americkou společností armádního výzkumu
v roce 1983. Následně v letech 1996 až 2001 bylo připsáno dalších 23 amerických patentů
týkajících se LSP společnosti General Electric [2]. V roce 1991 pak společnost TOSHIBA
uskutečnila pomocí technologie LSP jedno z prvních zpevnění povrchu u svých tlakovodních
reaktorů VVR a v roce 2000 vyvinula zařízení na zpracování svarů v reaktoru jaderné
elektrárny touto technologií [19].
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2.2 Princip technologie LSP

LSP technologie je založena na interakci pulsního laseru s povrchem materiálu nebo ablační
vrstvou, při kterém dochází ke vzniku vysokotlaké plazmy, která zapříčiní plastickou deformaci
materiálu a vznik tlakových napětí na povrchu a pod povrchem materiálu. Tyto vlny plasticky
deformují povrch a tlaková napětí jsou přenášena do vrstev pod povrchem. Dynamické napětí
je nejvyšší na povrchu zpracovávaného materiálu a snižuje se směrem
do jeho hloubky. Když velikost tlaku na povrchu materiálu překročí dynamickou mez kluzu
kovu, dojde k plastické deformaci [2].

Pro generování rázové vlny laserem musí být splněno několik požadavků. Jedním z nich je, že
cílový povrch musí být pokryt absorpční vrstvou. Tato vrstva se působením laseru odpařuje a
vytváří plazma na povrchu a tím i tlak po dobu působení laseru a krátce po něm. Absorpční
vrstva zabraňuje tavení a laserové ablaci základního materiálu, díky tomu dochází
k zachování vysoké kvality povrchu. Technologie lze použít i bez absorpční vrstvy, ale
nedochází k efektivní přeměně energie laseru na rázovou vlnu procházející materiálem a povrch
materiálu nese známky poškození plazmatem. Tato vrstva může být z hliníku, mědi, olova,
vinylové pásky, zinku nebo nanesena jako černá barva. Experimentálně bylo zjištěno, že vrstva
černé barvy má nejlepší schopnost absorpce laserového záření. Téměř 100 % energie laseru
absorbuje černá barva ve srovnání s 80 % absorpcí hliníku. Pokud je součást zpracovávána za
použití pásky nebo barvy, téměř 100 % intenzity laseru je tedy využito
na generování plazmatu. Aby se zabránilo expanzi plazmatu pryč z povrchu materiálu, je nutné
použití transparentní překrývající vrstvy. Udržení plazmatu na povrchu výrazně zvyšuje
intenzitu rázové vlny. Tato překrývající vrstva, také známá jako bonding médium, může být
voda, křemenná skla, borosilikátová skla, olovnatá skla, plexiskla nebo silikonové pryže. Volba
bonding média závisí na aplikaci, podkladovém materiálu, hustotě a akustické rychlosti. [2].
Princip technologie LSP je na obr. 2.

Obr. 2: Princip technologie LSP [16]
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2.3. Procesní parametry


[…]

vzorek vykazuje po 20 hodinách působení vroucího roztoku MgCl2 stopy trhlin korozního
praskání oproti zpevněnému vzorku technologií LSP, kde nebyly trhliny patrné. Za účelem
zjištění, času prvního výskytu trhlin na povrchu materiálu se použila další dvojice vzorků A4 a
B4. Z tohoto testování bylo zjištěno, že se již po 3 hodinách objevily u nezpevněného vzorku
A4 trhliny. U zpevněného vzorku B4 se objevily trhliny po 24 hodinách, ale byly vidět pouze
na SEM. Jelikož se u vzorku A4 již po 3 hodinách objevily trhliny korozního praskání,
přistoupilo se k testování nezpevněného kusu trubky označeného A. Vzorek se umístil
do vroucí lázně, kde byl ponechán dalších 10 minut a poté se zkontroloval na světelném
mikroskopu. Tyto jednotlivé kroky se opakovaly až do zjištění prvních trhlin korozního
praskání, což bylo po 120 minutách strávených ve vroucí lázni MgCl2. Dále se již ve zkoušce
nepokračovalo.

Hodnocení průběhu trhlin na povrchu řezu

Na nezpevněném povrchu vzorku A4, po 3 hodinách ve vroucím roztoku MgCl2, jsou patrné
trhliny různé délky již při malém zvětšení. Po naleptání je viditelná austenitická struktura
s transkrystalickým šířením trhlin. Oproti tomu na zpevněném vzorku nejsou trhliny
při malém zvětšení viditelné. Po naleptání povrchu je patrná austenitická struktura,
s protáhlejší, jemnozrnnou strukturou, která vznikla následkem zpevnění technologií LSP.
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Trhliny se se šíří transkrystalicky. U příčného výbrusu středem nezpevněného vzorku A4 byly
po celé délce patrny trhliny v rovnoměrném rozmístění. Nejhlubší trhlina měla
hloubku 305 цm, viz obr. 50. Na příčném výbrusu čela tohoto vzorku A4 byly opět patrné
rovnoměrně rozmístěné trhliny po celé délce vzorku. Nejhlubší trhlina měla hloubku 254 цm
viz obr. 52. U příčného výbrusu středem vzorku B4 po ovlivnění technologií LSP je viditelné
větší množství malých trhlin na krajích vzorku, o největší hloubce 111 цm, viz obr. 56. Méně
trhlin je uprostřed vzorku, kde nejhlubší trhlina má 189 цm, viz obr. 57. Tento trend rozmístění
trhlin se vyskytuje i u příčného výbrusu čela vzorku B4 s nejhlubší trhlinou
309 цm, viz obr. 56.

Měření mikrotvrdosti

Při měření tvrdosti bylo zjištěno, že, všechny 3 řady měření na zpevněné části trubky klesají
z hodnot 321 HV 0,05 až 292 HV 0,05 u jednotlivých řad až do hloubky 0,9 mm. Následně
dochází k ustálení tvrdosti na rozmezí 224 HV 0,05 až 208 HV 0,05 u jednotlivých řad až
do hloubky 1,9 mm. A dále již tvrdost významně nestoupá ani neklesá. Tento průběh je
viditelný v grafu 3. U dalších 2 měření, které proběhlo na nezpevněném konci trubky tvrdost
klesá z hodnot 292 HV 0,05 a 277 HV 0,05 u jednotlivých řad až do hloubky 0,9 mm. Následně
dochází k ustálení tvrdosti na rozmezí 230 HV 0,05 až 210 HV 0,05 u jednotlivých řad až do
hloubky 1,9 mm.

Tento průběh je viditelný v grafu č. 3

Graf 3: Porovnání tvrdostí zpevněné a nezpevněné části trubky

Z tohoto měření mikrotvrdosti vyplývá, že u tohoto materiálu dochází ke zpevnění povrchu
technologií LSP do hloubky 0,9 mm.
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12. Závěr
Diplomová práce se zabývá úpravou povrchových vlastností austenitických ocelí na korozní
odolnost oceli 08CH18N10T. Hlavní částí experimentu bylo ověřit kladný vliv technologie
LSP, jenž by vnesením tlakového napětí měla potlačit korozní praskání pod napětím SCC. Pro
ověření LSP technologie byla vybrána austenitická ocel 08CH18N10T, která byla zpevněna
technologií LSP. Tato ocel se testovala v korozním prostředí vroucího roztoku MgCl2 oproti
materiálu, který zpevněn technologií LSP nebyl. Z experimentu bylo zjištěno, že
u nezpevněného vzorku se již po 120 minutách objevily trhliny způsobené korozním praskáním.
U zpevněného vzorku se po 24 hodinách ve vroucím roztoku MgCl2 objevily jen nepatrné
trhliny, které byly rozpoznatelné až na SEM mikroskopu. Z pozorování metalografických
výbrusů zkoušky vyplývá, že vzorky, které jsou zpevněny technologií LSP odolávají větší dobu
koroznímu praskání pod napětím. Vyskytuje se u nich menší množství trhlin, které zasahují do
menší hloubky materiálu. Toto vše je důsledkem vneseného tlakového napětí. Další částí
probíhajících experimentů bylo měření mikrotvrdosti na vzorku, jehož povrchová oblast byla
zpevněna technologií LSP. Toto měření přineslo informaci, jak se liší tvrdost povrchu
zpevněného a nezpevněného vzorku. Z provedených měřeních se zjistilo, že zpevnění materiálu
ovlivňuje povrch materiálu do hloubky cca 1 mm.

Z daných výsledků vyplývá, že úpravou povrchu oceli 08CH18N10T technologií LSP dochází
ke zpevnění povrchu díky vneseným zbytkovým tlakovým napětím. Tato ocel pak vykazuje
daleko lepší odolnost proti koroznímu praskání pod napětím než nezpevněný materiál.
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