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Otázky

Děkuji Vám za předloženou diplomovou práci. Prosím o zodpovězení následujících doplňujících otázek:

1) Obr. 2 na str. 13 – vysvětlení funkce jednotlivých částí v technologii LSP, především zdůvodnění

funkce „electical dryer“?

2) V kap. 2 uvádíte možnou hloubku zpevnění technologií LPS přes 1 mm a v kap 2.3 uvádíte

hloubku plastické deformace a hloubka plastické deformace od 1 do 20 μm. Prosím o vysvětlení

jak tyto hodnoty spolu souvisí. Je možné uvést vývoj mikrostruktury po zpevnění technologií LSP

od povrchu do hloubky a případně dát do vztahu s měřením mikrotvrdosti?

3) Uvádíte výhody a nevýhody technologie LSP. Je možné uvést příklady konkurenčních metod

povrchových úprav používaných pro ochranu proti korozi a koroznímu praskání. A uvést

základní srovnání těchto technologií – rychlost, cena, tloušťka/ hloubka povrchové úpravy…?

4) Prosím o dovysvětlení průběhu experimentu LSP, kap. 8.

Proč je ošetřena jen část zkušebního tělesa?

Proč je procedura opakovaná třikrát? Zvýšení hloubky ovlivněné vrstvy? Proč nebyly varianty

s jedním a dvěma opakování také podrobeny testům mikrotvrdosti a odolnosti proti koroznímu

praskání?

Dochází k tepelnému ovlivnění dílu, je mezi opakováními nutná nějaká prodleva?

Jaká byla celková doba opracování zkušebního dílu?

Slovní vyjádření oponenta práce

Paní Jana Závitovská vypracovala předloženou diplomovou práci zajímavě a na aktuální téma v oblasti

povrchových uprav. Předložená diplomová práce odpovídá obsahem a rozsahem zadání. Teoretická část

se stručně věnuje řešené problematice, technologii Laser Schock Peening (LSP), korozní odolnosti

ušlechtilých ocelí a koroznímu praskání. Teoretická část se opírá celkem o 29 citací. Zdrojů by mohlo být

použito více a větší množství se zahraničních publikací. V teoretické části dle myslím chybí srovnání

vybrané metody s konkurenčními metodami povrchového zpracování použitelnými pro ochranu před

korozí a korozním praskání. Chybí zdůvodnění proč byla pro práci vybraná právě technologie LSP.

Další část je věnována vlastnímu experimentálnímu programu, obsahuje popis zvolených zkušebních

těles, popis a parametry technologie LSP zvolené k povrchovému zpracování zkušebního dílu a dále

popis zkoušky korozního praskání pod napětím. Tato část je stručná a výstižná, avšak v části věnované

technologii LSP by bylo vhodné uvést zdůvodnění proč, byly zvoleny dané parametry experimentu.

Následuje přehled a popis výsledků zkoušky korozního praskání pod napětím a výsledky měření

hloubkového profilu mikrotvrdosti. Diskuze těchto výsledků je pak v uvedena s samostatné kapitole,

avšak dle mého názoru se jedná spíše o nové shrnuté výsledků, chybí podrobnější vysvětlení a případně

srovnání s obdobnými experimenty v publikacích.

Po formální stránce práce obsahuje určité nedostatky - jednotlivé kapitoly nejsou logicky odděleny a

trochu se prolínají, popisky uvnitř vložených obrázku nejsou v českém jazyce, není držena jednotná

terminologie, místy je použito jiné formátování textu, písma nebo grafů než ve zbytku práce.

Autorka splnila zadání práce. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji známku Velmi dobře.
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